
 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 

пр. Ленина, д. 30, г. Якутск, 677011, тел. (4112) 50-69-01, 50-60-23 

e-mail:minobrnauki@sakha.gov.ru; https://minobrnauki.sakha.gov.ru 

 

П Р И К А З 

 

12.07.2023 

 

№  07/01-19/6677 

 
г. Якутск 

Об организации и проведении республиканского фестиваля 

организаторов отдыха детей и их оздоровления  

«СахаЛето с движением первых» 

 

            В целях реализации единой программы воспитания в рамках проекта 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи 

«Движение первых», Концепции системы отдыха и оздоровления детей 

Республики Саха (Якутия) на 2022-2030 годы  

п р и к а з ы в а ю: 

1. ГАУ ДО РС (Я) Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор», 

Республиканскому ресурсному центру организации отдыха и оздоровления детей 

(Иванова Я.Н.) провести республиканский фестиваль организаторов отдыха детей 

и их оздоровления «СахаЛето с движением первых» 22 августа 2023 года.  

2. Утвердить положение республиканского фестиваля организаторов 

отдыха детей и их оздоровления «СахаЛето с движением первых» в 2023 году 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Создать рабочую комиссию в следующем составе: 

- Захарова Н.И., заместитель руководителя Департамента государственной 

политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного 

образования; 

- Сергеева Д.С., и.о. главного специалиста Департамента государственной 

политики в сфере общего образования, воспитания и дополнительного 

образования; 

-  Иванова Я.Н., директор ГАУ ДО РС (Я) «ЦО и ОД «Сосновый бор»; 

- Черкашина И.В., директор ГБНОУ РС(Я) «РРЦ «Юные Якутяне»; 

- Макарова Н.В., главный эксперт ФГБУ «Росдетцентр»; 

mailto:adm@gov.sakha.ru
http://www.sakha.gov.ru/


-Михайлова О.Т, председатель Совета регионального отделения "Движение 

первых" (по согласованию). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя Департамента государственной политики в сфере общего 

образования, воспитания и дополнительного образования Н.И. Захарову. 

 

 

 

Первый 

заместитель министра 

образования и науки РС(Я) 

 

 

 

А.П. Аргунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к приказу Минобрнауки РС (Я)  

от _________ №____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении республиканского фестиваля организаторов отдыха детей и их 

оздоровления «СахаЛето с движением первых» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

        1.1. Фестиваль «» (далее − фестиваль) проводится в рамках проведения Года Педагога и  

Наставника в РФ, Года Труда в РС (Я),  августовского совещания работников образования в РС 

(Я), согласно реализации единой программы воспитания в рамках проекта Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», Концепции 

системы отдыха и оздоровления детей  Республики Саха (Якутия) на 2022-2030 годы.  

 1.2. Фестиваль является площадкой для пропаганды и популяризации отдыха и оздоровления 

детей, совершенствования деятельности организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление 

детей, независимо от их подчиненности и форм собственности, обобщения и распространения 

инновационного опыта в организации работы лагерей всех типов. 

 2. ОРГАНИЗАТОРЫ И УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 2.1. Фестиваль организуется по инициативе Министерства образования и науки Республики 

Саха (Якутия), организаторами являются ГАУ ДО РС (Я) ЦОиОД «Сосновый бор», ГАНОУ РС 

(Я) "Республиканский ресурсный центр "Юные якутяне", Региональное отделение 

Общероссийского общественно-государственного движения- Российское движение детей и 

молодежи «Движение первых». 

2.2. Участниками фестиваля являются воспитанники, педагогические и медицинские 

работники, руководители организаций отдыха детей и их оздоровления, представители 

педагогической общественности, общественных объединений, различных министерств и 

ведомств, участвовавших в летней оздоровительной кампании 2023 года Республики Саха 

(Якутия).  

2.3. Фестиваль проходит 22 августа 2023года на площадях г.Якутска  

2.4. Заявки на участие в фестивале принимаются до 18 августа 2023 года. 

2.5. Участники могут направить заявки на следующие направления Фестиваля: 

-  Выставка педагогического опыта лагерей-участников «Лето прошло на ура!» по 12 

направлениям Российского движения детей и молодёжи «Движение первых»: 

 Образование и знания «УЧИСЬ И ПОЗНАВАЙ!»; 

 Наука и технологии «ДЕРЗАЙ И ОТКРЫВАЙ!»; 

 Труд, профессия и своё дело «НАЙДИ ПРИЗВАНИЕ!»; 

 Культура и искусство «СОЗДАВАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ!»; 

 Волонтёрство и добровольчество «БЛАГО ТВОРИ!»; 

 Патриотизм и историческая память «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!»; 

 Спорт «ДОСТИГАЙ И ПОБЕЖДАЙ!»; 

 Здоровый образ жизни «БУДЬ ЗДОРОВ!»; 

 Медиа и коммуникации «РАССКАЖИ О ГЛАВНОМ!»; 

 Дипломатия и международные отношения «УМЕЙ ДРУЖИТЬ!»; 

 Экология и охрана природы «БЕРЕГИ ПЛАНЕТУ!»; 

 Туризм и путешествия «ОТКРЫВАЙ СТРАНУ!». 

- Мастер-классы «Реальное лето»; 

- Республиканский конкурс лагерной песни; 

- Лучший организатор детского трудового лагеря и детских трудовых бригад; 

https://будьвдвижении.рф/projects/18
https://будьвдвижении.рф/projects/17
https://будьвдвижении.рф/projects/19
https://будьвдвижении.рф/projects/20
https://будьвдвижении.рф/projects/27
https://сайтобразования.рф/
https://будьвдвижении.рф/projects/21
https://будьвдвижении.рф/projects/23
https://будьвдвижении.рф/projects/24
https://будьвдвижении.рф/projects/22
https://будьвдвижении.рф/projects/26
https://будьвдвижении.рф/projects/25


- Подведение итогов заочного регионального этапа Всероссийского конкурса программ и 

методических кейсов «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления» по 

отдельному положению; 

- Подведение итогов победителей номинации «Видеосюжет» регионального проекта 

«Республиканский смотр лучших практик организации летнего отдыха и занятости детей и 

молодежи «Лето в Якутии» по отдельному положению.    

       Положения мероприятий Фестиваля согласно приложениям 1,2,3.4. 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ ФЕСТИВАЛЯ 

 3.1. В рамках фестиваля организуется выставка педагогического опыта лагерей-участников 

«Лето прошло на ура!». Все заявленные к участию в фестивале лагеря должны подготовить 

презентацию лучшей практики по организации отдыха детей и их оздоровления, 

представленную с демонстрацией видео- и фотоматериалов, раскрывающих содержание 

социально значимой деятельности лагерей (Приложение 1).  

 3.3. На открытых площадках «Реальное лето» заявленные участники фестиваля 

демонстрируют практические формы и методы работы (мастер-классы) по различным 

направлениям воспитания и оздоровления  (Приложение 2).   

3.4. Республиканский конкурс лагерной песни (Приложение 3); 

3.5. Лучший организатор детского трудового лагеря и детских трудовых бригад  (Приложение 

4); 

3.6. Подведение итогов заочного регионального этапа Всероссийского конкурса программ и 

методических кейсов  «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления» по 

отдельному положению; 

3.7. Подведение итогов победителей номинации «Видеосюжет» регионального проекта 

«Республиканский смотр лучших практик организации летнего отдыха и занятости детей и 

молодежи «Лето в Якутии» по отдельному положению.    

 

4. ИТОГИ ФЕСТИВАЛЯ 

4.1.  Итоги проведения фестиваля освещаются в СМИ, цифровом информационном 

пространстве. 

4.2. Победители конкурсов награждаются  дипломами, благодарственными письмами, 

грамотами Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия). 

4.3. Лучшие работы войдут в сборник методических разработок и программ, лучшие 

социальные ролики будут демонстрироваться в СМИ, цифровом информационном 

пространстве. 

Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21 

е–mail: sakhaleto@mail.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sakhaleto@mail.ru


Приложение 1  

к Положению Фестиваля 

 

Положение о республиканской выставке 

 педагогического опыта лагерей «Лето прошло на ура!» 

 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

республиканской выставки педагогического опыта лагерей «Лето прошло на ура!» (далее-

Выставка).  Выставка проводится в рамках проведения Года Педагога и Наставника в РФ, Года 

Труда в РС (Я),  августовского совещания работников образования в РС (Я), согласно 

реализации единой программы воспитания в рамках проекта Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», Концепции системы 

отдыха и оздоровления детей  Республики Саха (Якутия) на 2022-2030 годы.  

1.2. Организаторами  Республиканского конкурса мастер- классов «Реальное лето» 

(далее- Конкурс) являются Министерство образования и науки РС (Я),  ГАУ ДО РС (Я) «Центр 

отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор», ГАНОУ РС (Я) "Республиканский ресурсный 

центр "Юные якутяне", Региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения- Российское движение детей и молодежи «Движение первых». 

2. Цель и задачи выставки: 

- создание условий для нормального развития и жизнедеятельности детей, 

представление лучших практик в области отдыха и оздоровления детей. Формирование 

позитивного имиджа детского отдыха и оздоровления в Республике Саха (Якутия).  

2.1. Задачи выставки:   

- популяризация детского отдыха и оздоровления в Республике Саха (Якутия);  

- поддержка профессионального роста и развития педагогических работников;  

- формирование, создание благоприятных условий для развития бизнеса в сфере 

детского отдыха;  

- распространение опыта работы лучших учреждений, повышение качества 

предоставляемых услуг; 

3. Условия участия и сроки проведения выставки: 

             3.1. Выставка проводится в очной форме 22 августа 2023 года по 12 направлениям 

Российского движения детей и молодёжи «Движение первых»: 

 1. Образование и знания «УЧИСЬ И ПОЗНАВАЙ!»; 

2. Наука и технологии «ДЕРЗАЙ И ОТКРЫВАЙ!»; 

3. Труд, профессия и своё дело «НАЙДИ ПРИЗВАНИЕ!»; 

4. Культура и искусство «СОЗДАВАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ!»; 

5. Волонтёрство и добровольчество «БЛАГО ТВОРИ!»; 

6. Патриотизм и историческая память «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!»; 

7. Спорт «ДОСТИГАЙ И ПОБЕЖДАЙ!»; 

8. Здоровый образ жизни «БУДЬ ЗДОРОВ!»; 

9. Медиа и коммуникации «РАССКАЖИ О ГЛАВНОМ!»; 

10. Дипломатия и международные отношения «УМЕЙ ДРУЖИТЬ!»; 

11. Экология и охрана природы «БЕРЕГИ ПЛАНЕТУ!»; 

12. Туризм и путешествия «ОТКРЫВАЙ СТРАНУ!». 

3.2. Участники выставки:  

- лагеря образовательных учреждений РС (Я) различных типов и профилей, 

представленных в виде творческих выступлений детей и педагогов с демонстрацией фото-

видео материалов, раскрывающих содержание социально значимой деятельности лагерей.  

https://будьвдвижении.рф/projects/18
https://будьвдвижении.рф/projects/17
https://будьвдвижении.рф/projects/19
https://будьвдвижении.рф/projects/20
https://будьвдвижении.рф/projects/27
https://сайтобразования.рф/
https://будьвдвижении.рф/projects/21
https://будьвдвижении.рф/projects/23
https://будьвдвижении.рф/projects/24
https://будьвдвижении.рф/projects/22
https://будьвдвижении.рф/projects/26
https://будьвдвижении.рф/projects/25


- участники и организаторы летней оздоровительной кампании 2023 г.  

- организации, осуществляющие деятельность в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей, независимо от организационно-правовых форм.  

3.2. Все заявленные участники должны подготовить презентацию лучших 

практик по организации отдыха и оздоровления в МР и ГО с демонстрацией видео-и 

фотоматериалов, раскрывающих содержание лагерей, палатки и оборудования для выставки, 

растяжки по ширине палатки с названием муниципального района или городского округа 

белого цвета с логотипом РДДМ. 

3.3. Для участия в выставке каждый претендент (авторы программ) должен подать 

заявку (приложение 1) и прикрепить программы лучших практик в области отдыха и 

оздоровления детей, адрес, ссылку на фото-видео материалы не позднее 18 августа 2023 г. на 

эл.почту: sakhaleto@mail.ru с пометкой (Район/Выставка лучших практик /Название лагеря). 

3.4. Разрешение на размещение Видеоролика участника(ов) Конкурса на официальном 

сайте ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор»; 

                                    4. Авторские права участников выставки. 

4.1. Авторские материалы, представляемые на Выставке, могут быть использованы с 

согласия участников выставки оргкомитетом для публикаций в средствах массовой 

информации (СМИ) и для подготовки сборника материалов Выставки (Приложение 2) 

5. Подведение итогов. 

5.1. Участникам выставки выдаются сертификаты об участии и распространении опыта 

работы лагерей на республиканском уровне в электронном виде на эл.почту, указанную в 

заявке.  

5.2. Возможно опубликование программ, практик на сайте ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД 

«Сосновый бор», портале http://саха-отдых-детей.рф 

Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21 

е–mail: sakhaleto@mail.ru. 

 

ЗАЯВКА на участие в республиканской выставке  

педагогического опыта лагерей «Лето прошло на ура!» 

 

1. Образовательное учреждение, район.  

 
2. Название лагеря. 

 
3. Наименование лучшей практики 

 
4. Направление РДДМ 

 
5. Контактные данные.  

 
Дата заполнения                           Подпись руководителя организации 

 

 

 

 

mailto:sakhaleto@mail.ru
http://саха-отдых-детей.рф/
mailto:sakhaleto@mail.ru


РАЗРЕШЕНИЕ 

на размещение программ, фото-видео материалов участниками выставки  

на официальном сайте ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор» 

 
(автор /руководитель, фамилия, имя, 

отчество)

 

 
разрешаю / не разрешаю (нужное подчеркнуть) ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор», на 

портале http://саха-отдых-детей.рф безвозмездно воспроизводить и размещать (доводить до 

всеобщего сведения) на своем официальном сайте в полном объеме программы, фото-видео 

материалы 

 
(название программ, фото-видео материалы) 

Официальный сайт ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор» расположен по 

электронному адресу: https://sosnovybor-ykt.ru/, портал http://саха-отдых-детей.рф  таким образом, 

чтобы любое лицо могло получить доступ к материалам из любого места и в любое время по 

собственному выбору, в течение всего срока действия исключительного права на материалы. 

 

дата подпись Ф.И.О. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://саха-отдых-детей.рф/
https://sosnovybor-ykt.ru/
http://саха-отдых-детей.рф/


Приложение 2  

к Положению Фестиваля 

 

Положение о республиканском конкурсе мастер-классов «Реальное лето» 

 

1. Общие положения. 

         Организаторами  Республиканского конкурса мастер- классов «Реальное лето» (далее- 

Конкурс) являются Министерство образования и науки РС (Я),  ГАУ ДО РС (Я) «Центр отдыха 

и оздоровления детей «Сосновый бор», ГАНОУ РС (Я) "Республиканский ресурсный центр 

"Юные якутяне", Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения- Российское движение детей и молодежи «Движение первых».  

Экспертная комиссия (далее-Комиссия) формируется из представителей организаторов 

конкурса. 

 Конкурс проводится в рамках проведения Года Педагога и Наставника в РФ, Года 

Труда в РС (Я),  августовского совещания работников образования в РС (Я), согласно 

реализации единой программы воспитания в рамках проекта Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», 

Концепции системы отдыха и оздоровления детей  Республики Саха (Якутия) на 2022-

2030 годы.  

Целью Республиканского конкурса «Реальное лето» (далее-Конкурс) является 

выявление продуктивного опыта педагогов дополнительного образования  организаций 

отдыха детей и их оздоровления РС (Я).  

Задачи конкурса.  

 Обобщение и распространение позитивного опыта 

 Активизация творческого потенциала педагогов ДОД 

 Стимулирование роста профессиональной компетентности педагогов ДОД 

 Пропаганда позитивных педагогических идей 

 Поиск новых направлений развития педагогической практики, 

педагогических идей для обновления содержания и методики обучения и 

воспитания 

 Привлечение внимания педагогической общественности  к творческой 

деятельности педагогов, работающих в организациях отдыха детей и их 

оздоровления РС (Я) 

2. Участники конкурса. 

2.1. В конкурсе участвуют педагоги ДОД организаций отдыха детей и их 

оздоровления РС (Я) 

2.2. На конкурс могут быть представлены индивидуальные и групповые мастер-

классы 

3. Организация и проведение конкурса. 

3.1. Конкурс проводится в очной форме  22  августа во время проведения Фестиваля 

организаторов отдыха детей и их оздоровления, каждый муниципальный район 

или городской округ проводит мастер-класс в своих оборудованных местах во 

время выставки.  

3.2. Для участия в конкурсе автор представляет описание мастер-класса и буклет, 

иллюстрирующий его содержание по заявленной тематике, содержащий 

текстовую часть (описание мастер-класса в печатном и электронном виде - 

объемом до 3 страниц, буклет) и презентацию на 10-12 слайдов. 

3.3. Заявку (Приложение 1) и материалы мастер-класса необходимо представить до 

20 августа 2023 года. 



4. Экспертная комиссия конкурса. 

4.1. Экспертная комиссия Конкурса (далее-Комиссия) формируется из 

представителей организаторов Конкурса.  

4.2. В компетенцию Комиссии входит: 

- оценка конкурсных материалов; 

- определение победителей конкурса. 

5. Требования к содержанию и оформлению работ. 

5.1. Содержание мастер-классов определяется актуальными идеями      

      педагогической науки, приоритетными направлениями работы  лагерей в текущем 

году. 

5.2. Проект должен представить авторское решение (способ, прием,  

       технику, технологию, методику, форму) и опыт профессиональной деятельности для 

решения актуальной педагогической проблемы. Он должен основываться на достигнутых 

автором результатах. Материалы необходимо изложить в логической последовательности, в 

доступной для восприятия форме. Тема мастер-класса должна быть разносторонне 

разработана автором, предложенное решение должно быть легко применимо на практике 

(технологично). 

5.3. Ко всем представляемым в оргкомитет Конкурса материалам предъявляются 

следующие требования. Документы сдаются в папке с файлами. 

1- й лист в папке – титульный, на котором указываются Ф.И.О. участника, ЛОУ, в 

котором он работает, название мастер-класса. 

2- й лист – анкета - заявка участника конкурса 

    В папку вкладывается описание мастер-класса (с приложениями). В 

приложениях могут быть: 

- презентации к мастер-классу, мультимедийные приложения; 

- описание современных приемов и методов обучения; 

- описание организации творческой деятельности учащихся, педагогических идей и 

инициатив педагога; 

- новые методики и технологии обучения, применяемые педагогом, описание результатов 

использования данных технологий и методик; 

- материалы по методическому обеспечению педагогических 

образовательных технологий. 

Для текстовых файлов необходимо использовать: формат бумаги А 4, шрифт Times 

New Roman, размер шрифта – 14, одинарный междустрочный интервал, отступ – 1,25 

см, поля – 2 см. 

Описание мастер-класса должно иметь следующие компоненты: 

 Тема (в сжатом виде отражающая основное направление мастер- 

класса) 

 Краткое описание мастер-класса 

 Научное обоснование: актуальность и новизна темы мастер-класса 

 Противоречие, проблема, решаемые в ходе мастер-класса 

 Описание целей и задач мастер-класса 

 Содержание мастер-класса 

 Практическая часть 

 Значение мастер-класса для профессионального роста педагога 

 



6. ТРЕБОВАНИЯ к мастер-классу 

Продолжительность – 20 минут. 

Выступление может сопровождаться компьютерной презентацией.  

 

Критерии оценки выступления и материалов: 

Анализ презентации педагогического опыта педагога-мастера: 

 четкость поставленной цели; 

 реализация цели за конкретный отрезок времени; 

 научность и новизна информации; 

 толерантность, культура личности педагога; 

 четкость и темп изложения; 

 общая культура и эрудиция (интеллектуальный уровень, обращение к другим 

областям знаний); 

 способность к обобщению и распространению своего педагогического опыта 

(выбор темы и формы проведения мастер-класса; глубина и оригинальность 

содержания, мотивация аудитории к использованию авторских находок и идей; 

умение комментировать идеи, цели, задачи используемых технологий); 

 своеобразие и оригинальность представленного опыта, его соответствие 

заявленной проблеме; 

 педагогический артистизм (эмоциональность, выразительность, яркость, умение 

взаимодействовать с широкой аудиторией); 

 краткое обоснование основных идей технологии, которая эффективна в работе с 

детьми; 

 достижения в опыте работы педагога-мастера с указанием, где они зафиксированы; 

 

Основные приёмы работы, которые педагог-мастер демонстрирует присутствующим 

коллегам и жюри: 

 формы организации познавательной деятельности; 

 элементы развития образовательной среды; 

 практическая направленность процесса обучения, способствующая формированию 

социально-контекстных компетенций воспитанников. 

 

Проведение имитационной игры: 

 педагог-мастер проводит урок с обучающимися, демонстрируя приёмы 

эффективной работы; 

 воспитанники ЛОУ или педагоги-коллеги выполняют роль обучающихся. 

 

Проведение рефлексии работы мастера: 

 ответы на вопросы по результатам совместной деятельности педагога-мастера 

и  обучающихся; 

 анализ достигнутых результатов в работе мастер-класса в соответствии с 

поставленной целью. 

 

Соблюдение алгоритма технологии мастер-класса: 

 презентация педагогического опыта педагога; 

 представление инновационных находок  педагога; 

 проведение имитационной игры; 

 рефлексия. 



7. Оценочный лист заполняется членами жюри после 

проведенной экспертизы 

Осуществляется балловая оценка по следующей шкале: 0 баллов - признак не 

выражен, показатель отсутствует; 1 балл – признак слабо выражен, 

формулировки неточные, неполные; 2 балла – признак выражен в достаточной 

степени, формулировки могут содержать небольшие неточности; 3 балла – 

признак выражен полностью, формулировки правильные и полные. 

Критерии оценки 
Количество 

баллов 

 четкость поставленной цели и ее реализация за время мастер-класса 0-3 

 научность и новизна информации 0-3 

 способность к обобщению и распространению своего 

педагогического опыта (выбор темы и формы проведения мастер- 

класса; глубина и оригинальность содержания, мотивация аудитории 

к использованию авторских находок и идей; умение комментировать 

идеи, цели, задачи используемых технологий) 

 

 

0-3 

 своеобразие и оригинальность представленного опыта, его 

соответствие заявленной проблеме 
0-3 

 краткое обоснование основных идей развития компонентов 

социально-контекстной среды ЛОУ, учебного занятия 
0-3 

 результативность деятельности обучающихся, свидетельствующая об 

эффективности использования педагогической технологии 
0-3 

 педагогический артистизм (эмоциональность, выразительность, 

яркость, умение взаимодействовать с широкой аудиторией) 

 

0-3 

 профессиональная культура педагога (система ценностей, 

определяющая общественную и индивидуальную значимость 

средств, результатов и последствий профессиональной 

деятельности; 

система средств и методов профессиональной деятельности, 

включающая в себя научный понятийный аппарат и знание 

нормативного использования профессиональных технологий и 

мыслительных операций с целью преобразования проблемных 

ситуаций; информационно-операциональные ресурсы, уровень 

профессионального общения и др.) 

 

 

 

0-3 

8. Подведение итогов и награждение победителей. 

 По итогам конкурса работы победителей публикуются на сайтах Минобрнауки 

РС (Я), ГАУ ДО РС (Я) ЦОиОД «Сосновый бор». 

 Победители конкурса мастер-классов награждаются дипломами и 

грамотами, все участники – сертификатами. 

 Оргкомитет оставляет за собой право использования, представленных на 

конкурс материалов в открытой печати со ссылкой на авторов без их 

дополнительного уведомления. 

            Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21 

      е–mail: sakhaleto@mail.ru. 

 

 

mailto:sakhaleto@mail.ru


ЗАЯВКА на участие в мастер-классе 

 

1. Образовательное учреждение, район.  

 

2. Название лагеря. 

 

3. Наименование мастер-класса, направление РДДМ 

 

4. Материал 

 

5. Контактные данные.  

 

 

Дата заполнения 

Подпись руководителя организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3  

к Положению Фестиваля 

 

Положение Республиканского конкурса лагерной песни 

 

      Общие положения 

          1.1  Республиканский конкурс лагерной песни (далее-Конкурс)  проводится в рамках 

реализации  плана - мероприятий, проводимого в рамках Года Труда в Республике Саха 

(Якутия), согласно реализации единой программы воспитания в рамках проекта 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение 

первых», Концепции системы отдыха и оздоровления детей  Республики Саха (Якутия) на 

2022-2030 годы.  

1.2 Настоящее Положение определяет цель, задачи, время и место проведения, правила 

участия в Конкурсе, перечень номинаций, требования к участникам и конкурсным 

работам, награждение. 

2 Цели и задачи 

-   популяризация и пропаганда отдыха детей и их оздоровления в Республике Саха 

(Якутия); 

-  сохранение и развитие лучших отечественных традиций авторского и исполнительного 

искусства в жанре лагерной песни; 

- активное участие в исполнении лагерных песен; 

-   воспитание любви к родному краю, чувства патриотизма и гражданственности. 

3 Номинации Конкурса 

- «Индивидуальное исполнение лагерной песни»; 

-  «Коллективное исполнение лагерной песни». 

4 Время и место проведения на площади г.Якутска в рамках проведения Фестиваля. 

4.1  Конкурс проводится в период  22 августа 2023 года.  

5. Правила участия в Конкурсе 

5.1  Участниками конкурса могут быть как отдельные авторы-исполнители, так и 

коллективы организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Саха (Якутия), 

исполняющие песни на лагерную тематику. 

5.2  Для участия в Конкурсе необходимо 

- в период до 18 августа 2023 года направить на электронный адрес sakhaleto@mail.ru с 

пометкой «Лагерная песня»: 

- Заявку; 

- Текст исполняемой песни (в формате Word). 

         На конкурс могут быть представлены песни, содержащие лагерную тематику – 

авторские и общеизвестные. Допускается использование мелодий других авторов и 

творческие заимствования. Тексты песен не должны содержать слова и высказывания 

экстремистского характера, разжигающие межнациональную и межконфессиональную 

рознь, оскорбляющие чувства определенных групп граждан согласно законодательству 

РФ. 

         Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

        Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также с нарушением 

требований к ним, не рассматриваются. 

      Авторы безвозмездно передают  ГАУ ДО РС (Я) ЦООД «Сосновый бор» 

неисключительные права на использование конкурсных материалов. 

         Участие в Конкурсе означает согласие авторов на размещение и распространение 

материалов в сети «Интернет», использование их в мероприятиях, проводимых ГАУ ДО 

РС (Я) ЦООД «Сосновый бор»  без предварительного согласования и разрешения. 

 ГАУ ДО РС (Я) ЦООД «Сосновый бор» вправе снабжать конкурсный материал 

иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и, при необходимости, 



пояснениями. За авторами сохраняется право свободного распространения конкурсных 

материалов. 

6     Организаторы  Конкурса 

     -  Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия); 

-  ГАУ ДО РС (Я) «Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»-Ресурсный 

центр организации отдыха детей и их оздоровления. 

 - ГАНОУ РС (Я) "Республиканский ресурсный центр "Юные якутяне". 

     - Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения-

 Российское движение детей и молодежи «Движение первых».  

Экспертная комиссия (далее-Комиссия) формируется из представителей 

организаторов конкурса. 

 

7     Подведение итогов Конкурса 

Итоги Конкурса подводятся по 2-м номинациям: «Лучшее индивидуальное исполнение 

лагерной песни», «Лучшее коллективное исполнение лагерной песни». 

Критерии оценки конкурсных работ материалов: 

-  качество исполнения (интонирование, строй, ритм, темп, корректность тонального 

плана в аккомпанементе, ансамблевое единство, правильное исполнение мелодии и 

литературного текста); 

- аккомпанемент (использование музыкальных инструментов, предметов и 

приспособлений, которые возможны в туристском походе, их актуальность в исполнении); 

-  соответствие выступления тематике Конкурса; 

-  сценическая культура, художественная выразительность и оригинальность (правильное 

использование сценического пространства, использование реквизита, художественных 

образов); 

-  авторство песни (свои слова и музыка). 

8 Награждение Конкурса 

- По итогам конкурса работы победителей публикуются на сайтах Минобрнауки, ГАУ ДО 

РС (Я) ЦОиОД «Сосновый бор». 

- Победители Конкурса награждаются дипломами и грамотами, все участники – 

сертификатами. 

Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21 

е–mail: sakhaleto@mail.ru. 

 

ЗАЯВКА на участие в Республиканском конкурсе лагерной песни 

1. Образовательное учреждение, район.  

 
2. Название лагеря, участника 

 
3. Номинация 

 

4. Наименование песни 

_____________________________________________________________________ 

5. Контактные данные.  

 

 

Дата заполнения 

Подпись руководителя организации 

 

 

 

 

mailto:sakhaleto@mail.ru


 
Приложение 4  

к Положению Фестиваля 

 

Положение  

Республиканского конкурса среди организаций отдыха и оздоровления детей  

и малозатратных форм отдыха и занятости детей  

«Лучший организатор лагерей труда и отдыха и детских трудовых бригад» 

 

1. Общие положения 

 1.1. Республиканский конкурс "Лучший организатор лагерей труда и отдыха и детских 

трудовых бригад» (далее - Конкурсы) является конкурсом для участия педагогических 

работников образовательных организаций Республики Саха (Якутия), осуществляющих 

деятельность по развитию и популяризации трудового воспитания подрастающего 

поколения в организациях отдыха  детей в каникулярное время и занятости  подростков в 

период летней оздоровительной кампании. 

 1.2. Конкурс проводится в рамках реализации плана - мероприятий, проводимого в рамках 

Года Труда в Республике Саха (Якутия), в соответствии с приказами Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия) от 03.05.2023 №01-03/1002 «Об утверждении 

примерного Положения по организации детских трудовых бригад», от 14.06.2023 № 01-

03/1334 «Примерные методические рекомендации по организации малозатратных форм 

отдыха и занятости детей в каникулярное  время»,  реализацией единой программы 

воспитания в рамках проекта Общероссийского общественно-государственного движения 

детей и молодёжи «Движение первых», Концепции системы отдыха и оздоровления детей  

Республики Саха (Якутия) на 2022-2030 годы.  

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является распространение передового профессионального опыта 

работы в сфере организации отдыха детей в каникулярное время,  выявление новых форм, 

практик и современного педагогического опыта по формированию у обучающихся 

сознательного и ответственного отношения к вопросам трудового воспитания в период 

летней оздоровительной кампании. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- выявление и распространение инновационных форм и практик образовательной 

деятельности в сфере пропаганды трудового воспитания; 

- содействие развитию педагогических работников, осуществляющих формирование у 

обучающихся сознательного и ответственного отношения к вопросам трудового 

воспитания в период летней оздоровительной кампании; 

- содействие активному включению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, как участников образовательных отношений, в работу 

с педагогическими кадрами по формированию трудового воспитания; 

- привлечение внимания органов законодательной, исполнительной власти органов 

местного самоуправления, некоммерческих организаций, средств массовой информации, 

широкой педагогической, родительской общественности к вопросам организации лагерей 

труда и отдыха и обеспечения детских трудовых бригад  

 

1. Организаторы Конкурса 

 Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия); 

 ГАУ ДО РС (Я) «Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»-Ресурсный 

центр организации отдыха детей и их оздоровления. 

 ГАНОУ РС (Я) "Республиканский ресурсный центр "Юные якутяне". 

 Региональное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения- Российское движение детей и молодежи «Движение первых».  



Экспертная комиссия (далее-Комиссия) формируется из представителей 

организаторов конкурса. 

 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие программы лагерей труда и отдыха (далее-ЛТО), 

состоящие в региональном реестре независимо от их форм собственности и проекты и 

программы детских трудовых бригад (далее-малозатратные формы). 

 

3. Организация и проведение Конкурса 

 

Муниципальный этап – с 1по 10 августа 2023 г.  

 Республиканский этап- с  15 по 22 августа 2023 г. 

Начало приема заявок и конкурсных материалов с 15 августа  2022 г. 

Конкурс проводится в заочно-очной форме  по представленным материалам 

муниципальных учреждений улусных (городских) управлений образованием о 

результатах деятельности ЛТО и малозатратных форм в период летней оздоровительной 

кампании 2023 года. 

Подведение итогов конкурса - 22 августа 2023 года. 

 Комиссия осуществляет оценку по 2 направлениям: 

1. Смотр конкурсных материалов (программы и/или проекты) участников Конкурса 

по критериям (заочно); 

2. Представление/презентация работы ЛТО и малозатратных форм (очно). 

 

Критерии оценки программ и проектов ЛТО и малозатратных форм (заочно):  

- актуальность (степень важности, значимости представленных материалов в настоящее 

время); 

- целостность, логичность, полнота изложения (определяется последовательность, 

структурное изложение, полнота содержания); 

- инновационность (нововведения в сфере организации отдыха и оздоровления детей); 

- методическая обоснованность (в соответствии с обще дидактическими и обще 

методическими принципами, методами); 

- учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей детей; 

- результативность (реализация поставленных задач); 

- ресурсное обеспечение (наличие и качество методического обеспечения); 

- создание положительной репутации (наличие положительных откликов). 

  

 Критерии оценки презентации ЛТО и малозатратных форм (очно): 

- Яркость, эмоциональность и образность выступления; 

- Оригинальность формы представления; 

- Умение раскрыть технологию реализации ведущей педагогической идеи; 

- Отражение в представляемом опыте результативности деятельности педагога и 

воспитанников ЛТО, детского объединения; 

- Включение детей в активную и творческую деятельность.  

 Регламент- 7 минут. 

 Комиссия формирует рейтинг участников Конкурса в каждой номинации на 

основании рейтинга участников Конкурса. 

Каждый член экспертной комиссии индивидуально оценивает конкурсные работы в 

соответствии с установленным порядком и критериями оценки. 

 Позиция каждого члена экспертной комиссии оформляется экспертным 

заключением с обоснованием выставленных баллов согласно критериям Конкурса. 

   
4. Условия  

- Для участия в конкурсе необходимо заполнить регистрационную анкету 

участника конкурса. 



- Материалы принимаются к рассмотрению в бумажном и/или электронном варианте, 

отправить на электронный адрес sakhaleto@mail.ru. 

- Материалы на конкурс принимаются только в бумажном виде. 

Участник подтверждает согласие на обработку своих персональных данных. 

- Программы принимают участие только в одной номинации. 

  

 Комиссия  оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, 

оформленные с нарушением данных требований. 

  Заявки для участия в конкурсе должны быть предоставлены не позднее 

15 августа 2023года. 

  Призы распределяются в следующих номинациях  

 «Лучший организатор лагерей труда и отдыха»  

  «Лучший организатор детских трудовых бригад» 

 

5. Для участия в Конкурсе участники представляют:  

- Заявку на участие в конкурсе (приложение №1), заверенную подписью руководителя 

организации отдыха детей и их оздоровления (в форматах в PDF и слово); 

- Краткая аннотация в произвольной форме (в формате word,шрифт 12, интервал 1,5, не 

более 1 страницы); 

- Информационная карта (приложение №2); 

- Согласие на обработку персональных данных (приложение №3) 

- Разрешение на размещение Программы на официальном Интернет-портале: саха-отдых-

детей.рф (приложение 4) (в формате pdf); 

- Текст конкурсной работы (программы) оформляется в формате слово (шрифт12, 

интервал 1,5) и включает: название (не более 8 слов и сокращений); цель, задачи и сроки 

реализации программы; концептуальные подходы (методики, программы); основное 

содержание (раскрытие основных мероприятий) и механизмы реализации; кадровое 

обеспечение; финансовое обеспечение; использование различных ресурсов; структуру 

(или модель) управления; достигнутые результаты. Объем текста не должен превышать 30 

страниц; Приложения к конкурсной работе (пожеланию), раскрывающие основные 

позиции, указанные в конкурсной работе, диагностический инструментарий, 

подтверждающий результативность проведенной работы, материалы СМИ, фото и видео; 

 Программа ЛТО и малозатратных форм  должна включать в себя: 

- Паспорт программы. 

- Проблемный анализ текущего состояния. 

- Концептуальные идеи, принципы и цели развития направления. 

- Характеристику задач, механизмы их реализации и ожидаемые результаты. 

- Основные направления, сроки и этапы реализации программы. 

- Плановые мероприятия реализации программы. 

- Целевые индикаторы и показатели развития, прогнозируемые результаты реализации 

программы. 

- Оценка результатов реализации программы. 

- Ожидаемые риски при реализации программы развития. 

- Финансовое обоснование реализации программы развития. 

- Управление реализацией программы. 

Таблица с данными участников в формате excel (приложение 5). 

 

6. Подведение итогов конкурса 

1. Конкурсные программы, прошедшие экспертное заключение, 

рассматриваются коллегиально конкурсной комиссией и представителями Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия). Решение Оргкомиссии оформляется 

протоколом и утверждается председателем Комиссии. 

2. Победители и участники конкурса по указанным номинациям  

награждаются ценными призами, дипломами, сертификатами. 



3. Итоги конкурса и конкурсные материалы победителей  размещаются на 

Интернет- портале саха-отдых-детей.рф. 

4. Подведение итогов конкурса проводится в рамках Августовского совещания 

работников образования на Фестивале организаторов отдыха и оздоровления детей 22 

августа 2023 года. 

Контактная информация по телефонам: 8-800-550-14-21 

е–mail: sakhaleto@mail.ru. 

 

ЗАЯВКА  

на участие в Республиканском конкурсе  

 «Лучший организатор лагеря труда и отдыха и детских трудовых бригад» 

 

1. Конкурсная  номинация ____________________________________ 

 

2. Полное наименование программы 

_____________________________________________________________________ 

 

3. ФИО автора, разработчика (коллектива) 

______________________________________________________________________ 

 

4. Полное наименование организации  

______________________________________________________________________ 

 

5. Ведомственная принадлежность, форма собственности  

______________________________________________________________________ 

 

6. Район /город_____________________________________________ 

 

7. Почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса 

с указанием индекса, электронный адрес, телефон 

______________________________________________________________________ 

 

8. Контактный телефон, электронный адрес участника Конкурса  

______________________________________________________________________ 

 

 

Дата заполнения   

 

 

 

Подпись руководителя организации 
 

 

mailto:sakhaleto@mail.ru

